
copia 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 36 DATA: 12/12/2024 

 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSI-
GLIO COMUNALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N° 10 DEL 27/06/2023. 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno dodici del mese di dicembre alle ore 18:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica ordinaria 
e di prima convocazione. 

Partecipano in modalità telematica i Consiglieri Comunali Sig.ra Forti Manuela e Sig. Giroldini 
Ivan così come disciplinato dall’art. 1 del Regolamento sul Consiglio Comunale approvato con 
deliberazione di Consiglio n° 10 del 27/06/2023, e ciò rispettando il segreto d’ufficio che attiene alla 
carica rivestita 

Fatto appello nominale risultano presenti: 

Nominativo Presente Assente 

1) MOLINARI Davide X  

2) FENOGLIETTI Alessandro X  

3) CORETTA Arianna X  

4) CARETTI Flavio X  

5) FORTI Manuela X  

6) BRUSA Gianluigi  X 

7) CARETTI Stefania X  

8) MORELLI Cristiano X  

9) PERONI Maria Lucia  X 

10) BRIZIO Anna X  

11) GIROLDINI Ivan X  

TOTALI 9 2 

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale, il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla stessa 
e verbalizza il Segretario Dott. Lorenzo Di Mauro.  

Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 
intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 



 
 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO CO-
MUNALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 
10 DEL 27/06/2023. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che l’art. 38, comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Consigli Comunali 
e Provinciali”, prevede, che il funzionamento dei Consigli, nel quadro dei principi stabiliti dallo Sta-
tuto, è disciplinato dal Regolamento, approvato a maggioranza assoluta;  
 
VISTO che, ai sensi dell’art. 7 del predetto D. Lgs., rubricato “Regolamenti”, nel rispetto dei principi 
fissati dalla legge e dallo statuto, il Comune adotta regolamenti nelle materie di propria competenza 
ed in particolare per l’organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di parte-
cipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni;  
 
VISTO il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 10 del 27/06/2023; 
 
DATO ATTO che si necessita modificare l’art. 28 in materia di convocazione, in quanto lo stesso 
non specifica le tempistiche di convocazione del Consiglio Comunale per le differenti sessioni ordi-
narie e straordinarie, materia questa disciplinata dal vigente Statuto; 
 
RITENUTO pertanto di modificare l’articolo 28 al comma 2 con l’indicazione esaustiva delle tempi-
stiche di convocazione del Consiglio Comunale come segue: 
“le sessioni ordinarie devono essere convocate almeno cinque giorni prima del giorno stabilito; quelle 
straordinarie almeno tre. In caso d’eccezionale urgenza, la convocazione può avvenire con un anti-
cipo di almeno 24 ore”; 
 
RICHIAMATI: 
 - i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa 
di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 241/1990 e smi; 
 - il comma 6 dell’articolo 117 della Costituzione, come novellato dalla Legge Costituzionale 3/2001, 
che attribuisce ai Comuni potestà regolamentare “in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello 
svolgimento delle funzioni loro attribuite”;  
- l’articolo 4 della legge 131/2003 secondo il quale i Comuni hanno potestà normativa, che consiste 
in potestà statutaria e regolamentare;  
 
 
 DATO ATTO, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale;  
 
STABILITO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione eco-
nomico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, non si 
richiede il parere del Responsabile dei Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO il risultato unanime della votazione espressa in forma palese, 
 

Presenti e votanti .  n°: 9 

Astenuti ................ n°: / 



Voti favorevoli ....... n°: 9 

Voti contrari .......... n°: / 

 

D E L I B E R A  

1) di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di 
cui al presente regolamento; 

2) di modificare il “Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale” e più precisamente 
all’art. 28 rubricato “convocazione” con l’indicazione puntuale dei giorni previsti per la convoca-
zione dei Consigli per le sessioni ordinarie e straordinarie, allegandone il testo al presente atto, 
per farne parte integrante e sostanziale; 

3) di provvedere alla pubblicazione della presente Delibera e del relativo regolamento sul sito web 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, “Atti e pubblicazioni”, assolvendo agli ob-
blighi di pubblicità e trasparenza, ai sensi della normativa vigente in materia; 

 
Successivamente, 
su proposta del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che da il seguente risultato: 
 

Presenti e votanti .. n°: 9 

Astenuti ................ n°: / 

Voti favorevoli ....... n°: 9 

Voti contrari .......... n°: / 

 
Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. Enti 
Locali D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

F.to Geom. Davide Molinari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il sottoscritto dott. Lorenzo di Mauro, Segretario Comunale, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 19/12/2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblica-
zione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 12/12/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 


